
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 35

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 81/SES                           CAMPO GRANDE, 25 de outubro de 2021

O Secretário de Estado da Saúde, no uso das atribuições, e Considerando a Resolução SES/MS Nº55 de 25 de agosto de 2021 que definiu para o exercício de 2021 e 2022, 
estratégia para retomada e ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Mato Grosso do Sul - 
PROJETO “OPERA MS” e a Resolução nº60 de 30 de setembro de 2021, que Homologar as propostas encaminhadas pelos gestores municipais de adesão à Resolução Nº55, 
Resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Procedimentos e os quantitativos estimados, das Adesões do PROJETO “OPERA MS” encaminhados pelos gestores municipais de saúde e prestadores de 
saúde de cada município, aprovados pela SES/MS e que serão disponibilizados no Sistema CORE, na forma do ANEXO I desta Resolução.

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ANEXO I

Procedimento: 0404010016 Adenoidectomia   

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante

Quantidade Total 
Estimada para 12 

meses

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica (FHCR) 2375826 36

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 20

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 180

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 240

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1112

Procedimento: 0404010024 Amigdalectomia   

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 36

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 20

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 180

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 240

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 114

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1190

Procedimento: 0404010032 Amigdalectomia/Adenoidectomia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 40



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 72

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 120

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 48

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 61

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 761

Procedimento: 0404010415 Turbinectomia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 96

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 36

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 336

Procedimento: 0404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 96

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Coxim COXIM Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 120

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 130

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 598

Procedimento:  0405030134 Vitrectomia anterior  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 3

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 87

Procedimento: 0405030142 Vitrectomia posterior  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 96

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 156

Procedimento: 0405030169 Vitrectomia Posterior com Infusão de Perfluocarbono e Endolaser

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 84

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 216



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procedimento:                             0405030177 Vitrectomia Posterior com Infusão de Perfluocarbono/Óleo de Silicone/Endolaser

Macrorregião Microrregião Município 
Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 96

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 60

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 288

Procedimento: 0405030193 Pan-fotocoagulação de retina a laser  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 1200

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 408

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 720

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 240

Campo Grande Jardim Bonito Hospital Darci João Bigaton 2376474 240

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 192

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 180

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 3180

Procedimento: 0405050020 Capsulotomia a yag laser  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 1200



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 12

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 408

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 720

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 600

Campo Grande Jardim Bonito Hospital Darci João Bigaton 2376474 240

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 720

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 480

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 240

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 240

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 4860

Procedimento: 0405050097 FACECTOMIA COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 408

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 12

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 240

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 240

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 180

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1140

Procedimento: 0405050372 FACOEMULSIFICAÇÂO C/IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRÁVEL

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 3600

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 72

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 936



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 60

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 25

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 408

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 3600

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 1200

Campo Grande Jardim Bonito Hospital Darci João Bigaton 2376474 1920

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 144

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 960

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 360

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 720

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 240

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 480

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 2400

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 17125

Procedimento: 0406020566 Tratamento Cirúrgico de Varizes Bilateral  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 144

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 300

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 120

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 120

Dourados Dourados Fátima do Sul/MS Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 48

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procedimento: 0406020574 Tratamento Cirúrgico de Varizes unilateral  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância – 
AAMI 0009768 180

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 2

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 120

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 120

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 120

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 638

Procedimento: 0407020241 Fechamento de Enterostomia (Qualquer Segmento)  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 5

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 0009733 144

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 20

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 205

Procedimento: 0407020276 FISTULECTOMIA/FISTULOTOMIA ANAL  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Nova Andradina IVINHEMA Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 12

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 8

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
de MS ABRAMH-MS 269513-8 24

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 5

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 48

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 337

Procedimento: 0407020284 Hemorroidectomia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
de MS ABRAMH-MS 269513-8 24

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 15

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 65

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 8

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 36

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 144

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 892

Procedimento: 0407030026 Colecistectomia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses
Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 108

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 480

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
De MS ABRAMH-MS 269513-8 120

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 288

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 96

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 100

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 84



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 40

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 240

Campo Grande Campo Grande Ribas do Rio Pardo Hospital Municipal 19 de Março 2536935 96

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 120

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 24

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 96

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 120

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 264

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 48

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 24

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 96

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 120

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 12

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 240

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 192

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 36

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 3560

Procedimento: 0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCÓPICA  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 36

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 96

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 108

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 480

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 80

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 24

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 96

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 416

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 72

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1732

Procedimento:  0407040064 HERNIOPLASTIA EPIGÁSTRICA  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
De MS ABRAMH-MS 269513-8 60

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 72

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 30

Campo Grande Campo Grande CAMAPUÃ Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 4

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 24

Campo Grande Jardim Porto Murtinho HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR RAMIRES PEREIRA 2710447 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 96

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 4

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 120

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 20

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1234

Procedimento: 0407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 40

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 36

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 24

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 12

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 24

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 96

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 12

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 5

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 120

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 55

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1288

Procedimento: 0407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 40

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 3

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 60

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal De Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 36

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 72

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 10

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 144

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1217

Procedimento: 0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL/CRURAL (UNILATERAL)  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 36

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
De MS ABRAMH-MS 269513-8 120

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 96

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 120

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 40

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 96

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 21

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 120

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 72

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 84

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 96

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 24

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 60

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 36

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 10

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 192

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 206

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 72

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 2065

Procedimento: 0407040110 Hernioplastia Recidivante  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
de MS ABRAMH-MS 269513-8 12

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 24

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 60

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 36

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 12

Dourados Dourados  Caarapó HOSPITAL BENEFICENTE SÃO MATEUS 2376091 48

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 12

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 2

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 120

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 569

Procedimento: 0407040129 Hernioplastia umbilical  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
De MS ABRAMH-MS 269513-8 60

Campo Grande Campo Grande São Gabriel Do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 12

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 72

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 108

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 72

Campo Grande Campo Grande Chapadão do Sul Hospital Municipal de Chapadão do Sul 2536293 180



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 60

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 60

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social – SIAS 2558610 12

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 72

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 4

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 60

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 164

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 96

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1524

Procedimento: 0407040137 Herniorrafia inguinal videolaparoscópica  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 9725 4

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 112

Procedimento: 0407040153 Herniorrafia umbilical videolaparoscópica  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital São Julião 9733 48

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 132

Procedimento: 0408010045 Artroplastia Escapulo-Umeral Parcial  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 24

Procedimento: 0408010053 ARTROPALSTIA ESCAPULO-UMERAL TOTAL  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 12

Procedimento: 0408010142 Reparo do Manguito Rotador (inclui procedimentos descompressivos)

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 72

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 48

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 120

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 240

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 804

Procedimento: 0408040327 Tratamento cirúrgico de luxação coxo-femoral 
congenitiva  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 24

Procedimento: 0408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO-REVISÃO/
RECONSTRUÇÃO  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 12

Procedimento: 0408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO   

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 24

Procedimento:  0408050144  Reconstrução Ligamentar do Tornozelo   

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 56

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 120

Procedimento: 0408050152 Reconstrução Ligamentar Extra-Articular do Joelho  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 132

Procedimento: 0408050160 Reconstrução Ligamentar Intra-articular do Joelho (cruzado anterior)

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 24

Campo Grande Campo Grande Costa Rica FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE COSTA RICA - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 180

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose De Simone Netto 2651610 180

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 672

Procedimento:                                                   0408050179 Reconstrução Ligamentar Intra-articular do Joelho (cruzado posterior c/ou s/anterior)

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 48

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose De Simone Netto 2651610 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 192

Procedimento:  0408050349 Revisão cirúrgica do pé torto congênito  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 9768 36

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 96

Procedimento: 0408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 58

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 120

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 336

Procedimento: 0408050438 Tratamento Cirúrgico de Avulsão do Grande e do Pequeno Trocanter

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 120

Procedimento:                                               0408050659 Tratamento Cirúrgico de Halux Valgus C/ Osteotomia do Pimeiro Osso Metatarsiano

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal De Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 276

Procedimento:                     0408050667 Tratamento Cirúrgico de Lesão Aguda Capsulo-Ligamentar Membro Inferior (Joelho/
Tornozelo)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 48

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 240

Procedimento: 0408050675 Tratamento Cirúrgico de Lesão Evolutiva Fisária no Membro Inferior

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 156

Procedimento: 0408050730 Tratamento cirúrgico de pé cavo  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade De Proteção À Maternidade E À Infância De 
Camapuã 2536587 24

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 120



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procedimento: 0408050748 Tratamento cirúrgico de pé plano valgo  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 36

Procedimento: 0408050764 Tratamento cirúrgico de pé torto congênito  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 9768 36

Campo Grande Campo Grande Ribas do Rio Pardo Hospital Municipal 19 de Março 2536935 48

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 120

Procedimento:                                              0408050888 Tratamento Cirúrgico de Rotura de Menisco com Sutura Meniscal Uni/Bicompatimental

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 36

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Ponta Porã Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 252

Procedimento:                                               0408050896 Tratamento Cirúrgico de Rotura do Menisco com Meniscectomia Parcial/Total

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 48

Campo Grande Campo Grande Costa Rica FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE COSTA RICA - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 60

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 120

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 10

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 526

Procedimento:                                                     0408050918 Tratamento Cirúrgico do Halux Valgus S/ Osteotomia do Primeiro Osso Metatarsiano

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 120

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 48

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 312



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procedimento: 0408060379 Retirada de Placa E/Ou Parafusos  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 48

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 120

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 180

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 216

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 240

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 48

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 192

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 79

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 240

Três Lagoas Três Lagoas Bataguassu Santa Casa de Misericórdia 2371782 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1579

Procedimento: 0408060441 Tenólise  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 36

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 60

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 216

Dourados Ponta Porã Ponta Porã HOSPITAL REGIONAL DR JOSE DE SIMONE NETTO 2651610 240

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 72

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 192

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 936

Procedimento: 0408060450 Tenomiorrafia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 24

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 36

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 36

Dourados Dourados  Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 72

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 24

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 240

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 648

Procedimento: 0408060719 Videoartroscopia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 48

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 72

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 600

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 144

Dourados Ponta Porã Ponta Porã Hospital Regional Dr Jose de Simone Netto 2651610 516

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1476

Procedimento: 0409030023 Prostatectomia Suprapúbica  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 60

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
de MS ABRAMH-MS 269513-8 12

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 600

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 8

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 24

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 96

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 920

Procedimento: 0409030040 Ressecção Endoscópica de Próstata  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 36

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 58

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Fátima do Sul/MS Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 48

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 226

Procedimento: 0409040215 Tratamento Cirúrgico de Hidrocele  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Beneficente Ruralista Assistência Medica Hospitalar 
De MS ABRAMH-MS 269513-8 72

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 15

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 600

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital HRMS 0009725 7

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 24

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 48

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Dourados Dourados CAARAPÓ HOSPITAL BENEFICENTE SÃO MATEUS 2376091 12

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 36

Dourados Naviraí IGUATEMI HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA 2374226 60

Dourados Ponta Porã AMAMBAI Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 24

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 1066

Procedimento: 0409040231 Tratamento Cirúrgico de Varicocele  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 15

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 600

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 4

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 24

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Fátima do Sul/MS Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 36

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 48

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 60

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 979

Procedimento: 0409060020 Colpoperineoplastia Anterior e Posterior c/ Amputação de Colo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 40

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 36

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 352

Procedimento: 0409060135 Histerectomia Total  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 60

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 336

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 24

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 72

Campo Grande Campo Grande Costa Rica FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE COSTA RICA - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 20

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 44

Campo Grande Campo Grande Ribas do Rio Pardo Hospital Municipal 19 de Março 2536935 24

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 180

Campo Grande Jardim Jardim Hospital Marechal Rondon 2558289 24

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 48

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa de Corumbá 2376334 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 48

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 48

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 72

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 108

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 36

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 48

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 32

Dourados Naviraí Iguatemi Hospital São Judas Tadeu LTDA 2374226 60

Dourados Ponta Porã Amambai Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 144

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 12

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 60

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 2040

Procedimento: 0409060151 Histerectomia Videolaparoscópica  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 36

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 72

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 6

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 114

Procedimento: 0409060194 Miomectomia  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 12

Campo Grande Campo Grande Sidrolândia Hospital Dona Elmíria Silvério Barbosa 2370816 120

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 24

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 48

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 60

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 60

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 60

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 24

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 24

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 12

Dourados Nova Andradina Nova Andradina Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – Hospital 
Regional 2371243 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Dourados Naviraí IGUATEMI HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA 2374226 36

Dourados Ponta Porã AMAMBAI Hospital Regional de Amambai 2558459 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 12

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 780

Procedimento: 0409060208 Miomectomia videolaparoscópica  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Camapuã Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Camapuã 2536587 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 5

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 12

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 65

Procedimento:  0409070050 Colpoperineoplastia Anterior e Posterior  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 24

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 144

Campo Grande Campo Grande São Gabriel do Oeste Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 12

Campo Grande Campo Grande Maracaju Hospital Soriano Correa da Silva 2646943 48

Campo Grande Campo Grande Costa Rica FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE COSTA RICA - FHCR 2375826 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Coxim Coxim Fundação Estatal de Saúde do Pantanal - FESP 6426190 120

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Campo Grande Jardim Porto Murtinho Hospital Municipal Oscar Ramires Pereira 2710447 48

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 24

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 48

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 48

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 24

Dourados Nova Andradina Ivinhema Hospital Municipal de Ivinhema 2371197 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Três Lagoas Paranaíba Cassilândia Santa Casa 2375680 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 29

Três Lagoas Três Lagoas Santa Rita do Pardo Unidade Mista Nossa Senhora Perpétuo Socorro 2375958 120

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 881

Procedimento: 0409070270 Tratamento Cirúrgico de Incontinência Urinária por Via 
Vaginal  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Aquidauana Anastácio ABRAMASTÁCIO 2620111 12

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 48

Campo Grande Campo Grande São Gabriel Hospital Municipal Jose Valdir Antunes de Oliveira 2659603 12

Campo Grande Campo Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica - FHCR 2375826 12

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 48

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 10

Campo Grande Coxim Sonora Hospital Rachid Saldanha Derzi 2361027 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 48

Dourados Dourados Itaporã Lourival Nascimento da Silva 2651505 24

Dourados Dourados Caarapó Hospital Beneficente São Mateus 2376091 24

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 60

Dourados Naviraí Itaquiraí Hospital São Francisco 2536838 40

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Santa Casa 2375850 96

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 470

Procedimento: 0413040151 Transferência Intermediaria de Retalho  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 40



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 40

Procedimento:  0413040232 Tratamento Cirúrgico Não Estético da Orelha  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 20

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 68

RESOLUÇÃO Nº 82/SES                           CAMPO GRANDE, 25 de outubro de 2021
                          
O Secretário de Estado da Saúde, no uso das atribuições, e Considerando a Resolução Nº56 de 25 de agosto de 2021, que definiu para o exercício de 2021, estratégia para 
retomada e ampliação do acesso aos Procedimentos com finalidade Diagnóstica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Mato Grosso do Sul, PROJETO 
“EXAMINA MS”, e Resolução nº61 de 28 de setembro de 2021 que Homologa as propostas encaminhadas pelos gestores municipais de adesão à Resolução Nº56, Resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Procedimentos e os quantitativos estimados das Adesões do PROJETO “EXAMINA MS” encaminhados pelos gestores municipais de saúde e prestadores de 
saúde de cada município, aprovados pela SES/MS e que serão disponibilizados no Sistema CORE, na forma do ANEXO I desta Resolução.

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ANEXO I

Procedimento: 0206010010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar 265941-7 90 270

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 257141 55 165


